

№ 73

D. 15. Marca.

SOBOTA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Sejm walny w Piotrkowie 1466.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rada Administracyjna Królestwa postanowieniem z d. 26 z. m. mianowała Podsekciem Powiatu Płockiego *Klemensa Olszewskiego* Pisarza Sądu Pokoju tegoż powiatu; wiego zaś miejsce Kommissja Rządowa Sprawiedl. d. 1 m. b. mianowała Pisarzem *Konstantego Lubckiego* Aplikanta Sądowego. W tymże dniu mianowała Inkwizentem Sądu Policji poprawy Obwođu Lubelskiego *Aloizego Kostckiego* Aplikanta Sądowego.

Wyszła z druku pożądana już od lat kilku nowa edycja *Shady Homera* tłumaczenia *Dr. Dmochowskiego*. Dzieło to będąc jedną z najpiękniejszych ozdób literatury ojczystej, kosztowało dawniej złp. 27. Wydawca chcąc iedla wszystkim przystępniejszym uczynić i ułatwić miłośnikom poezji, oraz młodzieży, nabycie dzieła które do wykształcenia smaku i rozwinięcia wyobraźni, najdzielniej przyłożyć się może, cenę nowej edycji ograniczył na zł. 15. Dzieła tego nabycić można we wszystkich Księgarniach, tudzież w handlu Ciechanowskiego i w Kantorze Gazety Kor. War. i Zagraj. przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 Lit. D.

Artyści i Amatorowie Muzyczni znajdują wszelkie artykuły muzyczne w nowo-założonym Magazynie przy ulicy Miodowej w domu *Fronenberga*. Właściciel tego składu, *J.P. Magnus*, będąc muzykiem, zdolny jest wszelkie polecenia śpiesznie i z zadowoleniem żądających wypełnić. Ma już bardzo znaczny

zbiór nut wszelkiego rodzaju, rozmaitych Kompozytorów; znajdują się oraz w tymże magazynie rozmaite instrumenta muzyczne a szczególnie Wiedeńskie Gitary i Struny wyborne. Są także piękne Ryciny i Desenie służące Damom za wzory do wszelkich haftów.

W przyszłym tygodniu w sali Redutowej, *J.P. Lewit* będzie miał zaszczyt dać Koncert na Fortepianie, w czasie którego kilku Artystów słyszeć się dadzą. Biletów wczesnie nabycić można u *P. Lewit* przy ulicy Niecałej Lit. E, oraz w Magazynach muzycznych *PP. Brzeziny i Magnusa*, a w dzień Koncertu w Kassic Teatru Narodowego.

W Księgarni *Zawadzkiego i Weckiego* znajduje się Dzieło, pod tytułem: *Książka kucharska powszechna do użytku w każdym gospodarstwie* it. d. 1827, z 30 arkuszy złożona. Cena zł. 9. Ta książka już z tego względu sama się zaleca, że nie tylko podaje sposoby do sporządzenia wszystkich mięsnych i postnych potraw, iako to: Zup, rosółów, mięsów, ryb, potrawek, jarzyn, legumin, ciast, sosów, sałat, kompotów, kalarep it. d. ale nadto zawiera w sobie (prócz innych korzyści) przepisy różnych potraw i napojów dla chorych i ozdrowiałych, naucza także jak smaczyć owoce, iak rebić różne ciepłe i zimne napoje, lody, cukry, marmelady, likwory i rozolisy i t. p. z dodatkiem najbezpieczniejszego sposobu konserwowania przez suszenie, zaprawianie, bejcowanie, nasolenie i wędzenie. Skła-

da się z 450 stronnic i blisko 700 przepisów z porządnym spisem wszystkich rzeczy.

Onegdaj w nocy, w podwórzu jednej Posesji przy ulicy Mazowieckiej, złodzieje w nadziei znalezienia w stajni kilku *Kioni*, znaleźli *Psy gonące*, które tak przywitały tych nieproszonych gości, że może nazawsze wyrzekną się podobnych wycieczek.

Artykuł nadesłany.

Każdemu zwierzęciu jest właściwy sposób mnożenia się, za który gdy przestąpi jest osobliwością. J tak, owiec generacja każdemu jest wiadoma, iedno iagnie rodzi się wycyzajnie, bliźnięta nie czynią zadziwienia, ale większa ilość przechodzi naturę tego zwierzęcia; tymczasem niżej podpisany Obywatel i mieszkaniec wsi *Chrzczonów* w Parafji *Rożańskiej* Obwodu *Pułtuskiego*, rok 46ty wieku swego licząc, wychowany na wsi przy gospodarstwie, które również i sam od lat 20 kilku dźierży ciągle hodując Owce, niemiał takiego zdarzenia, ani nawet kiedy o podobnym słyszał, iakie dziś donieść przedsięwziął. Na dniu 5 bieżą: m. iedna Owca z gatunku zwyczajnego *Polskich* porodziła *Pięcioro Jagniąt*, z których 4 żywych przyszło na świat, a 5te nie żywe, z powodu mocnego stłuczenia się Owcy na 3 dni przed okoceniem. Z tych dwie karmi taż sama Owca, 3cie podsadzane pod krowę dojną, żyje, a 4te dla braku wyżywienia żyć w kilka dni przestało. Gdy się tedy wieść w okolicy rozeszła, obligowany od przyjaciół i sąsiadów, aby osobliwość ta mogła być wiadoma, osnieliłem się ją donieść.

Jan Rzewnicki.

Nów dziś o godz: 11, min: 2, w nocy. — Od tygodnia z rana bywa zimna po 1 albo 2 stopni.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

D. 20 Stycz: spaliła się większa część mia-

sta *Wilmington* (w Ameryce północnej.) Ten okropny pożar trwał ciągle przez kilka godzin.

— Donoszą z *Wiednia* że między najnowszemi wiadomościami które przysłano z *Stambułu* do tej stolicy, przybyć miał list Internuncjusza Austriackiego przy Porcie *Oltomań*; który prosi Kancelerza Państwa *Xcia Miéternicha*, o urlop z *Stambułu* do *Wiednia*. — *Xże Meternich* jest wkrótce oczekiwany w *Munich*, z kąd udać się ma przez *Paryż* do *Londynu*.

— Niedawno wyszło w *Munich* pismo periodyczne, pod tytułem: »*Djabel podróżniący*« ale *Policeja*, tego *Djabla* skonfiskowała. — Utrzymują powszechnie we *Francji* że wojsko tegoż państwa uderzy na *Algier* od strony lądu. Do tej wyprawy ma być użyty *Jenerał Sult*. — Niezinierna oszczędność jest zaprowadzoną przy dworze *Króla Hiszpań* w *Barcelonie*. Wyznaczono na wydatek tegoż dworu dziennie tylko 500 franków. Infanci muszą domowe potrzeby, a nawet drzewo i węgle własnym kosztem nabywać. — Posel Austriacki przy dworze Hiszpańskim *P. Brunetti*, zachorował bardzo niebezpiecznie. — Niepotwierdza się wiadomość że młoda *Jisfantka Izabella Marja*, w czasie przybycia swego brata *Królewicza Don Michała* do *Lisbony* ma się udać na zawsze do *Klasztoru*. — Listy z *Stambułu* donoszą, że w czasie rady, którą miano niedawno u *Muftego*, postanowiono, że część wielkich wydatków państwa powinna być wzięta z dochodu *meczetów*. — W *Stambule* i w jego okolicy znajduje się teraz 150,000 wojska, które wkrótce do 300,000 powiększone będzie. — Listy z *Korsu* donoszą dnia 14 z. m. że wkrótce przybyć miał Posel francuzki *Hra: Gwilémino* z *Tubonu* do tegoż miasta. — Jak się zdaie z *Ibrahimem* *Biszą* zawarto ważne układy. Utrzymują powszechnie, że ieden z *Ministrów* *Tureckich* przybędzie także do *Korsu*. — Rząd

Grecki w *Eginie* rozkazał ogłosić publicznie, że w *Negroponcie* panuje morowa zaraza! — *Maigrabia Lule* wraz z swoją małżonką Królową Portugal: miał już przybyć do *Londynu*. — Według ostatnich wiadomości z *Stambułu*, wstrzymała Porta ściganie *Ormjan* uniocko-katolickich, oraz zganiała mściwie postępowanie tamecznego *Patryarchy Ormjańskiego*. — *Lord Kochran* niedługo bawił w *Anglii*, już udał się do *Paryża*; o tej jego podróży są rozmaite domysły, ale nic pewnego. — Niektóre gazety rozważają Manifest *Sułtana* wydany do wszystkich *Muzułmanów*, uważają że to nie jest wypowiedzenie wojny, lecz jedynie odezwa religijna, a niektórzy utrzymują że to pismo niebyło urzędownie podane *Postom* mocarstw *Europejskich* i niepowinno być uważane jako dyplomatyczne; nawet *Rejs Effendi* uważał się iż to ogłoszenie niewłaściwie rozeszło się za granicę i jest opacznie tłumaczone, a jedynie uważane być powinno za urządzenie wewnętrzne. — Z *Azji* donoszą że tameczni *Muzułmanie* zapalają się co raz bardziej, i marzą sobie o nadzwyczajnych zdobyczach. — Terazniejszy *Minister skarbu państwa francuz*: *Hrabia Roy*, dawniej był *Adwokatem*. Dał on niedawno bardzo świetną ucztę dla wszystkich *Adwokatów*. — Nowo mianowany *Posel Angielski* przy dworze *Rossyjskim* *P. Karól Stuart* już wyjechał z *Londynu* do *Petersburga*. — *Amatorowie muzyki* mieli przed kilkoma dniami w *Paryżu* wieczór ieden z najprzyjemniejszych; w *Teatrze włoskim* dano operę *Tankred*, którą dyrygował *Rosyni* jej autor, rolę *Amenajdy* śpiewała *Panna Sontag*, a rolę *Tankreda* *Pani Pezaroni*. Zdało się że już niemogą być liczniejsze oklaski iakiemi okryto *Pannę Sontag* po odśpiewaniu pierwszej arji; lecz jeszcze były nieco rzęsiwsze po arji *Pani Pezaroni* «di tanti pal-

pitin» a jeszcze nierównie i liczniejsze i rzęsiwsze po *Duecie* wykonanym z nadzwyczajnym wdziękiem, kunsztem, przyjemnością, przez obie śpiewaczki. — Niedawno w *Exeter* posadzono młodą *Kobietę* że swemu ślepemu *Panu* ukradła złotą *tabakierkę*; przyprowadzona do inkwizycji sądowej, rzekła z zapamiętaniem «niech natychmiast skonam, jeśli jestem winną» i w tejże chwili padła bez duszy! gdy ją cuczono, znaleziono w kieszeni tęż *tabakierkę*! — *Najświeższe* wiadomości ze *Scyo*, odebrane w *Syra*, nie są bardzo pomysne dla *Greków*, którzy w ten czas, kiedy *Turcy* dostawali ciągle z *Czesme* posiłki w ludziach i żywności, byli zupełnie wycięczeni niedostatkami wszelkiego rodzaju, tak dalece, iż *Fabwje* myślał szczerze zaniechać obłożenia tamecznej warowni, której osada czyniła często szczęśliwe wycieczki i wsiąść na statki z wojskiem iakie tylko mu pozostało. — Niedawno zmarła stara panna w *Anglii* napisała między innymi następujące ostatnie rozporządzenia: Przenaczam dla mojej *Zoko* (małpy) 400 zł: pol: rocznej pensji; dla *Szok* i *Tib* (pieska i kota) po 200 zł: pol: co rok przez całe życie, a gdyby w przypadku *Szok* wrzód niż *Tib* albo *Tib* wrzód niż *Szok* zdechł, pozostający przy życiu będzie całą pensją pobierał. *Posmierci* dopiero powyżej wzmiankowanych *legatarjuszów*, te zapisy dostaną się mojej *synowicy* *Marjannie G...* i jej dzieciom.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Chrzasczewski *Radca* z *Raków*. — *Baciarelli* *Mar:* *Oby:* z *Bociek*. — *Maliszewski* *Pawel* *Oby:* z *Trzcianyn*. — *Plichta* *Fran:* *Oby:* z *Urzyce*. — *Stubicki* *b:* *Jenerał* z *Jzbicy*. — *Trzeciński* *Jgna:* *Oby:* z *Pokrzywna*. — *Kaczorowski* *Jan* *Oby:* z *Przewozu*. — *Kwiatkowski* *Stefan* *Oby:* z *Rusinowa*.

DONIESIENIA.

Sekwestrator *Obwodu Warszawskiego*.
 Podaie do publicznej wiadomości, iż zajętego drze-

wa na satysfakcją długu Skarbowego sążni kubieź-
nych 500 Olszowego i 300 Dębowego przy Rzece
Narwi pod Wsią Górą leżących, będą przez publiczną
Licytacją w dniu 24 Marca r. b. w Urzędzie Burmi-
strza miasta Nowodworu spieniężone, o warunkach
Licytacyjnych w Biórze JW. Referendarza Staau
Kommissarja Obwodu Warszawskiego dowiedzieć
się można. — *Luszczewski S. O. W.*

Trudniący się od lat kilku dawaniem lekcji na-
ukowych lub korepetycji, powróciwszy do Warsza-
wy, pragnie obowiązek ten przyjąć mając kilka go-
dzin na dzień wolnego czasu. Osoby więc chcące
go swemu zaufaniem zaszczyścić, swój adres nadesłać
raczą pod Nr 65 na piętro 3 od tyłu przy ulicy
Rynek Starego miasta.

Konieczny biało kwitnącej na pastwiska dla
Owice przydatnej, z ostatniego zbioru najczystszej
wychodzonej dostać można w Handlu Korzeni i
Win na przeciw Sgo Krzyża Nr 404.

Osoba uzdatniona życzy sobie wejść w obowiązek
Ogrodnika w Warszawie lub na Prowincji. Życzą-
cy takowej osoby, zgłosi się pod Nr 2230 przy uli-
cy Pokornej do Młynarza Andrzeja Ginter, gdzie
pewnie bliższą wiadomość.

Jdąc do Drukarni Kurjera w podwórzu czyli na
schodach, woreczek płócienny z szczyrzykiem i mniej
czy więcej z dwudziestu złotych przy przedziura-
wioną kieszeń zgubiłem. Łaskawy znalazca niech
raczy sobie zatrzymać talara, lub po Chrześcijańsku
i połowę, resztę jako potrzebemu, w Drukarni Ku-
rjera zostawić. T. K. P.

Jest do wzięcia w óch-letnią dzierżawę, a nawet i
dalszą Possessja Wsi Żebry Wiatraki i Taraty
w Obw. Pułuskim w bliskości szose będąca, pomię-
dzy miastami Pułuskim (gdzie się osady Fabry-
kantów zakładają) Nasielskiem i Makowem położo-
na. Życzący sobie, uda się po wiadomość o war-
unkach do W. Lewandowskiego pod Nr 754 przy
ulicy Elektoalnej w domu Zeiszerów mieszkającego,
lub na grunt do samej Iziedzierzdóbr rzeczonych.

Osoba kwalifikująca się na Prowincja, życzy wejść
w obowiązki Pisarza Prowantu, Wójta Gminy lub
Rządy Dóbr; opatrzoną świadectwami i rekomen-
dacją osobistą. Osoby życzące sobie podobnej, ra-
czą zostawić Adres w domu pod Nr 505, przy uli-
cy Podwale u JP. Jarmińskiego.

Młodzieniec, który ukończył nauki w tutejszym
Uniwersytecie, życzy sobie dawać lekcje godzinami;

a mianowicie języka łacińskiego, matematyki, histo-
rii, iografji, języka niemieckiego, francuzkiego lub
innych początków. Bliższa wiadomość w Ryunku
Starego Miasta pod Nr 59 na 2 piętrze od tyłu.

Wież w Obwodzie Kniawskim W. Maz: Powiecie
Kowalskim na trakcie Żobowym i handlowym do
Włocławka między kuinem i Kowalem położona,
z Karczmą na Trakcie zaraz pod Lubieniem, gdzie
18, bywa do roku Jarmarków. Wteż Wsi jest
Gorzelnia dobrze urządzona z narzędziami pańszczy-
zna dostateczna do gruntu, jest do wydzierżawienia
od S. Jana r. 1828 pod korzystnymi warunkami na
lat 6 z wolnej ręki. Informacja w domu Nr 11 na
3 piętrze od frontu przy ulicy S. Jana w Starem
Miście lub w Łowiczu u Kassera Miasta.

Osoba posiadająca dostateczne kwalifikacje Rachun-
kowości i Ekonomiczne, życzy sobie przyjąć wia-
kza dohrach obowiązki Rachmistrza lub Kommissa-
rza albo też niaić się do zrobienia Rachunków z Ofi-
cjalistami. Zdatość swoją w tej mierze nietylko
udowodni świadectwy wiarogodnemi, lecz może mieć
zaletę od znacznych Osób. Kto by sobie życzył niech
pewnie wiadomość o mieszkaniu tegoż przy ulicy
Piwnej Nr 97 na 1wszym piętrze od tyłu.

Właściciel Menażerji za Krasiańskim ogrodem
okazywanej, ma honor donieść Łaskawiej Publi-
czności, iż dla niespodzianych przypadków
takowa jeszcze na krótki czas codziennie wi-
dziana być może. *A. Lemann.*

Przy ulicy Tanki i Aleksandrii, Possessja pogorza-
ła natożna Nr 2351 z wolnej ręki jest do sprzeda-
nia. Pożyczka Rządowa w Summie złp. 25,000 na
odbudowanie Kamienicy, na tym Placu jest zabez-
pieczona, tudzież z Towarzystwa Ogniówego wyna-
grodenie za pogorzałe superficie w Summie złp. 4000;
oczym u JPani Paprockiej Właścicielki teżże Posses-
sji pod Nr 1270 przy ulicy Nowy Świat bliższą po-
wiadomość można wiadomość.

Młyn koński i wietrzny, za Zdrojami przy ulicy
Zakroczymskiej pod Nym 1846 ze Spichrzami,
z Stancjami mieszkalnemi i Sklepem od frontu, oraz
Wozownią i wszelkimi przynależnościami, jest do
wzięcia w dzierżawę od S. Jana r. b. Obliższych war-
unkach dowiedzieć się można u właściciela pod tym-
że Numerem przy ulicy Inładzkiej mieszkającego.

Wczoraj wyciągnięte Nra 52. 90. 8. 42. 30.
TEATR. Jutro Opera *Flet Czarnocięzki*